Дело № 1-109/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 мая 2020 годаг.Ульяновск

Ленинский районный суд г.Ульяновска в составе: председательствующего судьи Поладовой Ю.Е., при секретаре Махруткиной Я.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Ульяновска Шамсутдиновой Г.М., 

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Жилина И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, киргизки, русским языком владеющей в переводчике не нуждающейся, гражданки РФ, со средним специальным образованием, не замужней, детей не имеющей, работающей не официально, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении пяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Кудайбердиевавиновна в организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенной группой лиц по предварительному сговору (5 преступлений).

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах.

В июле 2018 года, не позднее 25.07.2018, при неустановленных обстоятельствах, к лицу, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (иное лицо), обратился гражданин 

<

адрес> ФИО19 который попросил иное лицо оказать ему помощь в оформлении документов, необходимых для продления срока пребывания в Российской Федерации, поскольку срок его пребывания установлен до 18.10.2018.

После чего у иного лица, осведомленного о положениях Федеральных законов №109 и №115, возник преступный корыстный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в виде организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина 

<

адрес> ФИО20 путем получения последним сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации в целях последующего получения на его основании в УВМ УМВД России по Ульяновской области патента, являющегося основанием для продления срока пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации.

В июле 2018 года, не позднее 25.07.2018, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, иное лицо, осознавая, что знания русского языка, истории России и законодательства Российской Федерации у ФИО21 явно не соответствуют требованиям к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному гражданину, истории России и основам законодательства Российской Федерации, находясь поадресу: 

<

адрес>, с целью реализации своего преступного корыстного умысла, направленного на организацию незаконной миграции в виде организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина 

<

адрес> ФИО22., предложил знакомой ФИО1, за денежное вознаграждение оказать неправомерное содействие ФИО23. в успешной сдаче экзамена путем подсказок ФИО1 правильных решений ФИО24., искрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации для последующего получения сертификата с целью получения на его основании в УВМ УМВД России по Ульяновской области патента, являющегося основанием продления срока его пребывания в Российской Федерации, на что ФИО1, движимая корыстными побуждениями, согласилась, вступив в совместный преступный сговор с иным лицом, направленный на организацию незаконной миграции в виде организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина 

<

адрес> ФИО25 группой лиц по предварительному сговору. 

Далее, иное лицо, разработал преступный план, согласно которому иное лицо, действуя из корыстных побуждений за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, взял на себя обязательства: координировать действия ФИО26 обеспечить ФИО27 условия для получения патента, а также получить через ФИО1 денежные средства ФИО28., неосведомленного об их преступной деятельности, за организацию его незаконного пребывания в Российской Федерации.

В свою очередь ФИО1, согласно разработанному иным лицом преступному плану, взяла на себя обязательство за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей в нарушение требований Приказа от имени тестора ФИО29., являющейся работником ИП ФИО30, ранее проводившей прием экзаменов у иностранных граждан по вышеуказанному адресу, неосведомленной о ее преступных намерениях, оказать ФИО31. неправомерное содействие в успешной сдаче экзаменапутем подсказок правильных решений ФИО32. на письменные тестовые задания, и скрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации экзаменуемого, с целью получения сертификата направить полученные результаты экзамена через межрегиональную общественную организацию «Профессиональный союз трудящихся-мигрантов» (Профсоюз) в ФГБОУВО «Московский государственный университет им. М.В. Ломоносова» (Университет»), получить из Профсоюза сертификат и предоставить его ФИО33., после чего получить от ФИО34. в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 6000 рублей, передать иному лицу его часть денежного вознаграждения в размере 1000 рублей, провести с ФИО35 консультацию на предмет оформления и предоставления необходимых документов в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения патента, необходимого для продления срока его пребывания в Российской Федерации.

25.07.2018, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, иное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью проведения экзамена совместно с ФИО36., неосведомленным о его преступных намерениях, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где находилась ФИО1.

После чего, ФИО1, действуя от имени тестора, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь по вышеуказанному адресу, в нарушение требований Приказа, осознавая, что знания русского языка, истории России и законодательства Российской Федерации у ФИО37 явно не соответствуют требованиям к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, путем подсказок правильных решений на письменные тестовые задания, и скрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации экзаменуемого ФИО38 провела прием экзамена, результаты которого путем технологических операций в информационно-телекоммуникационной сети Интернет направила со своего адреса электронной почты в виде тестовых заданий и видеозаписи на адрес электронной почты Профсоюза, сотрудник которого, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1 и иного лица, также путем технологических операций в Интегрированной распределенной системе информационного обмена результатами тестирования (Информационная система) направил поступившие результаты экзамена ФИО39 в Университет, сотрудники которого, неосведомленные о преступных намерениях ФИО1 и иного лица, будучи введенными в заблуждение относительно обстоятельств сдачи ФИО40 экзамена и его уровня знаний по перечисленным дисциплинам, приняли решение о выдаче последнему сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ.

18.10.2018 при неустановленных обстоятельствах ФИО41. выехал в 

<

адрес>, после чего 20.10.2018 вновь въехал в Российскую Федерацию, в связи с чем срок его пребывания истекал 18.01.2019. 

В октябре 2018 года, не позднее 23.10.2018, ФИО1 при неустановленных обстоятельствах получила сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО42 успешно сдал экзамен и подтвердил владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации.

Далее в этот же период времени, ФИО1, действуя согласно совместному с иным лицом преступному плану, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО43 указанный сертификат, после чего получила от ФИО44., неосведомленного о ее преступной деятельности, в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 6000 рублей и провела с ним консультацию на предмет оформления и предоставления необходимых документов в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения патента, необходимого для продления срока его пребывания в Российской Федерации. После чего, при неустановленных обстоятельствах, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, передала иному лицу в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 1000 рублей.

23.10.2018 ФИО45., неосведомленный о преступной деятельности иного лица и ФИО1, с целью последующего получения патента подал в УВМ УМВД России по Ульяновской области необходимые для этого документы, в том числе вышеуказанный сертификат. 

В период с 23.10.2018 по 25.10.2018 сотрудники УВМ УМВД России по Ульяновской области, также неосведомленные о преступных намерениях ФИО1 и иного лица, рассмотрев заявление ФИО46 об оформлении патента и пакет предоставленных документов, включая сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ, приняли решение о выдаче гражданину 

<

адрес> ФИО47. патента серии № от ДД.ММ.ГГГГ, чем продлили срок его пребывания в Российской Федерации до 25.11.2018, с последующей возможностью самостоятельного продления ФИО48 действия патента до 12 месяцев с даты его выдачи, которой последний воспользовался и незаконно пребывал в Российской Федерации до 25.10.2019. 

Таким образом, иное лицо и Кудайбердиеваорганизовали незаконноепребывание в Российской Федерации гражданина 

<

адрес> ФИО49 после 18.01.2019.

В августе 2018 года, не позднее 06.08.2018, при неустановленных обстоятельствах, к иному лицу, обратилась гражданка 

<

адрес> ФИО50., которая попросила иное лицо оказать ей помощь в оформлении документов, необходимых для продления срока пребывания в Российской Федерации, поскольку срок ее пребывания установлен до 22.10.2018.

После чего у иного лица, осведомленного о положениях Федеральных законов № 109 и № 115, возник преступный корыстный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в виде организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданки 

<

адрес> ФИО51., путем получения последней сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации (сертификат) в целях последующего получения на его основании в УВМ УМВД России по Ульяновской области разрешения на временное проживание, являющегося основанием для продления срока пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации.

В августе 2018 года, не позднее 06.08.2018, иное лицо, осознавая, что знания русского языка, истории России и законодательства Российской Федерации у ФИО52 явно не соответствуют требованиям к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации (экзамен), находясь по адресу: 

<

адрес> с целью реализации своего преступного корыстного умысла, предложил знакомой ФИО1 за денежное вознаграждение оказать неправомерное содействие ФИО53. в успешной сдаче экзамена путем подсказок ФИО1 правильных решений ФИО54 и скрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации для последующего получения сертификата с целью получения на его основании в УВМ УМВД России по Ульяновской областиразрешения на временное проживание, являющегося основанием продления срока его пребывания в Российской Федерации, на что ФИО1, движимая корыстными побуждениями, согласилась, вступив в совместный преступный сговор с иным лицом, направленный на организацию незаконной миграции в виде организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданки 

<

адрес> ФИО55 группой лиц по предварительному сговору. 

Таким образом, иное лицо, с целью реализации своего преступного корыстного умысла, разработал преступный план, согласно которому иное лицо, действуя из корыстных побуждений за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, с целью организации незаконного пребывания в Российской Федерации ФИО56., взял на себя обязательства: координировать действия ФИО57., обеспечить ФИО58 условия для получения разрешения на временное проживание, а также получить через ФИО1 денежные средства ФИО59 неосведомленной об их преступной деятельности, за организацию ее незаконного пребывания в Российской Федерации.

В свою очередь ФИО1, согласно разработанному иным лицом преступному плану, взяла на себя обязательство за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей в нарушение требований Приказа от имени тестора ФИО60 (тестор), являющейся работником ИП ФИО61, ранее проводившей прием экзаменов у иностранных граждан по вышеуказанному адресу, неосведомленной о ее преступных намерениях, оказать ФИО62 неправомерное содействие в успешной сдачеэкзамена путем подсказок ФИО63 правильных решений на письменные тестовые задания, и скрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации экзаменуемой, с целью получения сертификата направить полученные результаты экзамена через межрегиональную общественную организацию «Профессиональный союз трудящихся-мигрантов» (Профсоюз) в ФГБОУВО «Московский государственный университет им. М.В. Ломоносова» (Университет»), получить из Профсоюза сертификат и предоставить его ФИО64., после чего получить от ФИО66 в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 6000 рублей, передать иному лицу его часть денежного вознаграждения в размере 1000 рублей, провести с ФИО67. консультацию на предмет оформления и предоставления необходимых документов в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения разрешения на временное проживание, необходимого для продления срока ее пребывания в Российской Федерации.

06.08.2018, более точное время в ходе следствия предварительного не установлено, иное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью проведения экзамена совместно с ФИО68., неосведомленной о его преступных намерениях, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где находилась ФИО1.

Далее, ФИО1, действуя от имени тестора, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь по вышеуказанному адресу, в нарушение требований Приказа, осознавая, что знания русского языка, истории России и законодательства Российской Федерации у ФИО69 явно не соответствуют требованиям к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному гражданину, истории России и основам законодательства Российской Федерации, путем подсказок правильных решений на письменные тестовые задания, и скрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации экзаменуемой ФИО70 провела прием экзамена, результаты которого путем технологических операций в информационно-телекоммуникационной сети Интернет направила со своего адреса электронной почты в виде тестовых заданий и видеозаписи на адрес электронной почты Профсоюза, сотрудник которого, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1 и иного лица, также путем технологических операций в Интегрированной распределенной системе информационного обмена результатами тестирования (Информационная система) направил поступившие результаты экзамена ФИО71 в Университет, сотрудники которого, неосведомленные о преступных намерениях ФИО1 и иного лица, будучи введенными в заблуждение относительно обстоятельств сдачи ФИО72 экзамена и его уровня знаний по перечисленным дисциплинам, приняли решение о выдаче последней сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ.

В сентябре 2018 года, ФИО1 при неустановленных обстоятельствах получила сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО73 успешно сдала экзамен и подтвердила владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации. Далее в этот же период времени, ФИО1, действуя согласно совместному с иным лицом преступному плану, находясь по вышеуказанному адресу, передала ФИО74 указанный сертификат после чего получила от ФИО75., неосведомленной о ее преступной деятельности, в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 6000 рублей и провела с ней консультацию на предмет оформления и предоставления необходимых документов в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения разрешения на временное проживание, необходимого для продления срока ее пребывания в Российской Федерации. После чего, при неустановленных обстоятельствах, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресупередала иному лицу в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 1000 рублей.

09.10.2018 ФИО76., неосведомленная о преступной деятельности иного лица и ФИО1, с целью последующего получения разрешения на временное проживание подала в УВМ УМВД России по Ульяновской области необходимые для этого документы, в том числе вышеуказанный сертификат. 

В период с 09.10.2018 по 27.11.2018 сотрудники УВМ УМВД России по Ульяновской области, также неосведомленные о преступных намерениях ФИО1 и иного лица, рассмотрев заявление ФИО77 о выдаче разрешения на временное проживание и пакет предоставленных документов, включая сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ, приняли решение о выдаче гражданке 

<

адрес> ФИО78 разрешения на временное проживание № от ДД.ММ.ГГГГ, чем продлили срок ее пребывания в Российской Федерации, на срок действия разрешения на временное проживание, то есть до 27.11.2021.

Таким образом, иное лицо и ФИО1,действуя в составе группы лиц по предварительному сговору,организовали незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина 

<

адрес> ФИО79 после 22.10.2018.

В августе 2018 года, не позднее 24.08.2018, при неустановленных обстоятельствах, к иному лицу, обратился гражданин 

<

адрес> ФИО80., который попросил иное лицо оказать ему помощь в оформлении документов, необходимых для продления срока пребывания в Российской Федерации, поскольку срок его пребывания установлен до 30.10.2018.

После чего у иного лица., осведомленного о положениях Федеральных законов №109 и №115, возник преступный корыстный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в виде организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина 

<

адрес> ФИО81., путем получения последним сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации (далее сертификат) в целях последующего получения на его основании в УВМ УМВД России по Ульяновской области патента, являющегося основанием для продления срока пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации.

В августе 2018 года, не позднее 24.08.2018, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, иное лицо, осознавая, что знания русского языка, истории России и законодательства Российской Федерации у ФИО82 явно не соответствуют требованиям к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному гражданину, истории России и основам законодательства Российской Федерации (экзамен), находясьпо адресу: 

<

адрес>, с целью реализации своего преступного корыстного умысла, направленного на организацию незаконной миграции в виде организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина 

<

адрес> ФИО83., предложил знакомой ФИО1 за денежное вознаграждение оказать неправомерное содействие ФИО84. в успешной сдаче экзамена путем подсказок ФИО1 правильных решений ФИО85., и скрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации для последующего получения сертификата с целью получения на его основании в УВМ УМВД России по Ульяновской области патента, являющегося основанием продления срока его пребывания в Российской Федерации, на что ФИО1, движимая корыстными побуждениями, согласилась, вступив в совместный преступный сговор с иным лицом, направленный на организацию незаконной миграции ввиде организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина 

<

адрес> ФИО86 группой лиц по предварительному сговору.

Таким образом, иное лицо с целью реализации своего преступного корыстного умысла, разработал преступный план, согласно которому иное лицо, действуя из корыстных побуждений за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, с целью организации незаконного пребывания в Российской Федерации ФИО87., взял на себя обязательства: координировать действия ФИО88 обеспечить ФИО89 условия для получения патента, а также получить через ФИО1 денежные средства ФИО90., неосведомленного об их преступной деятельности, за организацию его незаконного пребывания в Российской Федерации.

В свою очередь ФИО1, согласно разработанному иным лицом преступному плану, взяла на себя обязательство за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей в нарушение требований Приказа от имени тестора ФИО91 (тестор), являющейся работником ИП ФИО92, ранее проводившей прием экзаменов у иностранных граждан по вышеуказанному адресу, неосведомленной о ее преступных намерениях, оказать ФИО93 неправомерное содействие в успешной сдачеэкзамена путем подсказок ФИО94 правильных решений на письменные тестовые задания, и скрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации экзаменуемого, с целью получения сертификата направить полученные результаты экзамена через ООО «Содружество» в ФГБОУВО «Башкирский государственный университет» (Университет»), получить из ООО «Содружество» сертификат и предоставить его ФИО95., после чего получить от ФИО96в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 6000 рублей, передать иному лицу его часть денежного вознаграждения в размере 1000 рублей, провести с ФИО97 консультацию на предмет оформления и предоставления необходимых документов в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения патента, необходимого для продления срока его пребывания в Российской Федерации.

24.08.2018, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, иное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью проведения экзамена совместно с ФИО98., неосведомленным о его преступных намерениях, прибыл по адресу: 

<

адрес> где находилась ФИО1.

В тот же день ФИО1, действуя от имени тестора, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь по адресу: 

<

адрес>, в нарушение требований Приказа, осознавая, что знания русского языка, истории России и законодательства Российской Федерации у ФИО99 явно не соответствуют требованиям к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, путем подсказок правильных решений на письменные тестовые задания, и скрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации экзаменуемого ФИО100 провела прием экзамена, результаты которого путем технологических операций в информационно-телекоммуникационной сети Интернет направила со своего адреса электронной почты в видетестовых заданий и видеозаписи на адрес электронной почты ООО «Содружество», сотрудник которого, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1 и иного лица, также путем технологических операций в Интегрированной распределенной системе информационного обмена результатами тестирования (далее Информационная система) направил поступившие результаты экзамена ФИО101 в Университет, сотрудники которого, неосведомленные о преступных намерениях ФИО1 и иного лица, будучи введенными в заблуждение относительно обстоятельств сдачи ФИО102 экзамена и его уровня знаний по перечисленным дисциплинам, приняли решение о выдаче последнему сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ.

В августе 2018 года, не позднее 31.08.2018, ФИО1 при неустановленных обстоятельствах получила сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО103 успешно сдал экзамен и подтвердил владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации. Далее, в тот же период времени, ФИО1, действуя согласно совместному с иным лицом преступному плану, находясь по адресу: 

<

адрес> передала ФИО104 указанный сертификат, после чего получила от ФИО105., неосведомленного о ее преступной деятельности, в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 6000 рублей и провела с ним консультацию на предмет оформления и предоставления необходимых документов в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения патента, необходимого для продления срока его пребывания в Российской Федерации. После чего, ФИО1, действуя во исполнение совместного с иным лицом преступного умысла, находясь по вышеуказанному адресу, передала иному лицу в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 1000 рублей.

31.08.2018 ФИО106., неосведомленный о преступной деятельности иного лица и ФИО1, с целью последующего получения патента подал в УВМ УМВД России по Ульяновской области необходимые для этого документы, в том числе вышеуказанный сертификат. 

В период с 31.08.2018 по 06.09.2018 сотрудники УВМ УМВД России по Ульяновской области, также неосведомленные о преступных намерениях ФИО1 и иного лица, рассмотрев заявление ФИО107 об оформлении патента и пакет предоставленных документов, включая сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ, приняли решение о выдаче гражданину 

<

адрес> ФИО108 патента серии № от ДД.ММ.ГГГГ, чем продлили срок его пребывания в Российской Федерации до 06.10.2018, с последующей возможностью самостоятельного продления ФИО109 срока действия патента до 12 месяцев с даты его выдачи, которой последний воспользовался и незаконно пребывал в Российской Федерации до 06.09.2019.

Таким образом, иное лицо и ФИО1,действуя в составе группы лиц по предварительному сговору,организовали незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина 

<

адрес> ФИО110 после 30.10.2018.

В сентябре 2018 года, не позднее 03.09.2018, при неустановленных обстоятельствах, к иному лицу обратилась гражданка 

<

адрес> ФИО111 которая попросила иное лицо оказать ей помощь в оформлении документов, необходимых для продления срока пребывания в Российской Федерации, поскольку срок ее пребывания установлен до 30.10.2018.

После чего у иного лица, осведомленного о положениях Федеральных законов № 109 и № 115, возник преступный корыстный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в виде организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданки 

<

адрес> ФИО112 путем получения последней сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации (сертификат) в целях последующего получения на его основании в УВМ УМВД России по Ульяновской области разрешения на временное проживание, являющегося основанием для продления срока пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации.

В сентябре 2018 года, не позднее 03.09.2018, иное лицо, осознавая, что знания русского языка, истории России и законодательства Российской Федерации у ФИО113 явно не соответствуют требованиям к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному гражданину, истории России и основам законодательства Российской Федерации (экзамен), находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью реализации своего преступного корыстного умысла, предложил знакомой ФИО1 за денежное вознаграждение оказать неправомерное содействие ФИО114 в успешной сдаче экзамена путем подсказок ФИО1 правильных решений ФИО115 и скрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации для последующего получения сертификата с целью получения на его основании в УВМ УМВД России по Ульяновскойобласти разрешения на временное проживание, являющегося основанием продления срока его пребывания в Российской Федерации, на что ФИО1, движимая корыстными побуждениями, согласилась, вступив в совместный преступный сговор с иным лицом, направленный на организацию незаконной миграции в виде организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданки 

<

адрес> ФИО116 группой лиц по предварительному сговору.

Таким образом, иное лицо, с целью реализации своего преступного корыстного умысла, разработал преступный план, согласно которому он, (иное лицо), действуя из корыстных побуждений за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, с целью организации незаконного пребывания в Российской Федерации ФИО117., взял на себя обязательства: координировать действия ФИО118., обеспечить ФИО119 условия для получения разрешения на временное проживание, а также получить через ФИО1 денежные средства ФИО120 неосведомленной об их преступной деятельности, за организацию ее незаконного пребывания в Российской Федерации.

В свою очередь ФИО1, согласно разработанному иным лицом преступному плану, взяла на себя обязательство за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей в нарушение требований Приказа от имени тестора ФИО121 (тестор), являющейся работником ИП ФИО122, ранее проводившей прием экзаменов у иностранных граждан по вышеуказанному адресу, неосведомленной о ее преступных намерениях, оказать ФИО123 неправомерное содействие в успешной сдачеэкзамена путем подсказок ФИО124 правильных решений на письменные тестовые задания, и скрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации экзаменуемой, с целью получения сертификата направить полученные результаты экзамена через межрегиональную общественную организацию «Профессиональный союз трудящихся-мигрантов» (Профсоюз) в ФГБОУВО «Московский государственный университет им. М.В. Ломоносова» (Университет»), получить из Профсоюза сертификат и предоставить его ФИО125., после чего получить от ФИО126 в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 6000 рублей, передать иному лицу его часть денежного вознаграждения в размере 1000 рублей, провести с ФИО127 консультацию на предмет оформления и предоставления необходимых документов в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения разрешения на временное проживание, необходимого для продления срока ее пребывания в Российской Федерации.

03.09.2018, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, иное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью проведения экзамена совместно с ФИО128., неосведомленной о его преступных намерениях, прибыл по адресу: 

<

адрес> где находилась ФИО1.

В тот же день ФИО1, действуя от имени тестора, в продолжениисовместного преступного умысла, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь по вышеуказанному адресу, в нарушение требований Приказа, осознавая, что знания русского языка, истории России и законодательства Российской Федерации у ФИО129 явно не соответствуют требованиям к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, путем подсказок правильных решений на письменные тестовые задания, и скрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации экзаменуемой ФИО130 провела прием экзамена, результаты которого путем технологических операций в информационно-телекоммуникационной сети Интернет направила со своего адреса электронной почты в виде тестовых заданий и видеозаписи на адрес электроннойпочты Профсоюза, сотрудник которого, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1 и иного лица, также путем технологических операций в Интегрированной распределенной системе информационного обмена результатами тестирования (Информационная система) направил поступившие результаты экзамена ФИО131 в Университет, сотрудники которого, неосведомленные о преступных намерениях ФИО1 и иного лица, будучи введенными в заблуждение относительно обстоятельств сдачи ФИО132 экзамена и его уровня знаний по перечисленным дисциплинам, приняли решение о выдаче последней сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ.

В сентябре 2018 года, не позднее 19.09.2018, ФИО1 при неустановленных обстоятельствах получила сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО133 успешно сдала экзамен и подтвердила владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации.Далее в тот же период, ФИО1, действуя согласно совместному с иным лицом преступному плану, находясь по вышеуказанному адресу, передала ФИО134 указанный сертификат, после чего получила от ФИО135., неосведомленной о ее преступной деятельности, в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 6000 рублей и провела с ней консультацию на предмет оформления и предоставления необходимых документов в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения разрешения на временное проживание, необходимого для продления срока ее пребывания в Российской Федерации. После чего, ФИО1, действуя во исполнение совместного с иным лицом преступного умысла, находясь по вышеуказанному адресу, передала иному лицу в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 1000 рублей.

19.09.2018 ФИО136., неосведомленная о преступной деятельности иного лица и ФИО1, с целью последующего получения разрешения на временное проживание подала в УВМ УМВД России по Ульяновской области необходимые для этого документы, в том числе вышеуказанный сертификат. 

В период с 19.09.2018 по 02.11.2018 сотрудники УВМ УМВД России по Ульяновской области, также неосведомленные о преступных намерениях ФИО1 и иного лица, рассмотрев заявление ФИО137 о выдаче разрешения на временное проживание и пакет предоставленных документов, включая сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ, приняли решение о выдаче гражданке 

<

адрес> ФИО138 разрешения на временное проживание № от ДД.ММ.ГГГГ, чем продлили срок ее пребывания в Российской Федерации, на срок действия разрешения на временное проживание, то есть до 02.11.2021.

Таким образом, иное лицо и ФИО1,действуя в составе группы лиц по предварительному сговору,организовали незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина 

<

адрес> ФИО139 после 30.10.2018.

В ноябре 2018 года, не позднее 19.11.2018, при неустановленных обстоятельствах, к иному лицу, обратился гражданин 

<

адрес> ФИО140., который попросил иное лицо оказать ему помощь в оформлении документов, необходимых для продления срока пребывания в Российской Федерации, поскольку срок его пребывания установлен до 02.02.2019.

После чего у иного лица, осведомленного о положениях Федеральных законов №109 и №115, возник преступный корыстный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в виде организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина 

<

адрес> ФИО141., путем получения последним сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации (сертификат) в целях последующего получения на его основании в УВМ УМВД России по Ульяновской области патента, являющегося основанием для продления срока пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации.

В ноябре 2018 года, не позднее 19.11.2018, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, иное лицо, осознавая, что знания русского языка, истории России и законодательства Российской Федерации у ФИО142 явно не соответствуют требованиям к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному гражданину, истории России и основам законодательства Российской Федерации (экзамен), находясьпо адресу: 

<

адрес>, с целью реализации своего преступного корыстного умысла, предложил знакомой ФИО1 за денежное вознаграждение оказать неправомерное содействие ФИО143 в успешной сдаче экзамена путем подсказок ФИО1 правильных решений ФИО144., и скрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации для последующего получения сертификата с целью полученияна его основании в УВМ УМВД России по Ульяновской области патента, являющегося основанием продления срока его пребывания в Российской Федерации, на что ФИО1, движимая корыстными побуждениями, согласилась, вступив в совместный преступный сговор с иным лицом, направленный на организацию незаконной миграции в виде организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина 

<

адрес> ФИО145 группой лиц по предварительному сговору. 

Таким образом, иное лицо с целью реализации своего преступного корыстного умысла, разработал преступный план, согласно которому он (иное лицо), действуя из корыстных побуждений за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, взял на себя обязательства: координировать действия ФИО146 обеспечить ФИО147 условия для получения патента, а также получить через ФИО1 денежные средства ФИО148., неосведомленного обих преступной деятельности, за организацию его незаконного пребывания в Российской Федерации.

В свою очередь ФИО1, согласно разработанному иным лицом преступному плану, взяла на себя обязательство за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей в нарушение требований Приказа от имени тестора ФИО149 (тестор), являющейся работником ИП ФИО150, ранее проводившей прием экзаменов у иностранных граждан по вышеуказанному адресу, неосведомленной о ее преступных намерениях, оказать ФИО151 неправомерное содействие в успешной сдачеэкзамена путем подсказок ФИО152 правильных решений на письменные тестовые задания, и скрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации экзаменуемого, с целью получения сертификата направить полученные результаты экзамена через межрегиональную общественную организацию «Профессиональный союз трудящихся-мигрантов» (далее Профсоюз) в ФГБОУВО «Московский государственный университет им. М.В. Ломоносова» (Университет»), получить из Профсоюза сертификат и предоставить его ФИО153., после чего получить от ФИО154 в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 6000 рублей, передать иному лицу его часть денежного вознаграждения в размере 1000 рублей, провести с ФИО155 консультацию на предмет оформления и предоставления необходимых документов в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения патента, необходимого для продления срока его пребывания в Российской Федерации.

19.11.2018, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, иное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью проведения экзамена совместно с ФИО156., неосведомленным о его преступных намерениях, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где находилась ФИО1

В тот же день ФИО1, действуя от имени тестора, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь по вышеуказанному адресу, в нарушение требований Приказа, осознавая, что знания русского языка, истории России и законодательства Российской Федерации у ФИО157 явно не соответствуют требованиям к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языкукак иностранному гражданину, истории России и основам законодательства Российской Федерации, путем подсказок правильных решений на письменные тестовые задания, и скрытой демонстрации верных ответов на задаваемые экзаменационные вопросы при осуществлении видеофиксации экзаменуемого ФИО158 провела прием экзамена, результаты которого путем технологических операций в информационно-телекоммуникационной сети Интернет направила со своего адреса электронной почты в виде тестовых заданий и видеозаписи на адресэлектронной почты Профсоюза, сотрудник которого, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1 и иного лица, также путем технологических операций в Интегрированной распределенной системе информационного обмена результатами тестирования (Информационная система) направил поступившие результаты экзамена ФИО159 в Университет, сотрудники которого, неосведомленные о преступных намерениях ФИО1 и иного лица, будучи введенными в заблуждение относительно обстоятельств сдачи ФИО160 экзамена и его уровня знаний по перечисленным дисциплинам, приняли решение о выдаче последнему сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ.

В ноябре 2018 года, не позднее 28.11.2018, ФИО1 при неустановленных обстоятельствах получила сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО161 успешно сдал экзамен и подтвердил владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации. Далее в тот же период, ФИО1, действуя согласно совместному с иным лицом преступному плану, находясь по вышеуказанному адресупередала ФИО162 указанный сертификат, после чего получила от ФИО163., неосведомленного о ее преступной деятельности, в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 6000 рублей и провела с ним консультацию на предмет оформления и предоставления необходимых документов в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения патента, необходимого для продления срока его пребывания в Российской Федерации. После чего, ФИО1, действуя во исполнение совместного с иным лицом преступного умысла, находясь по вышеуказанному адресу, передала иному лицу в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 1000 рублей.

28.11.2018 ФИО164., неосведомленный о преступной деятельности иного лица и ФИО1, с целью последующего получения патента подал в УВМ УМВД России по Ульяновской области необходимые для этого документы, в том числе вышеуказанный сертификат. 

В период с 28.11.2018 по 06.12.2018 сотрудники УВМ УМВД России по Ульяновской области, также неосведомленные о преступных намерениях ФИО1 и иного лица, рассмотрев заявление ФИО165 об оформлении патента и пакет предоставленных документов, включая сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ, приняли решение о выдаче гражданину 

<

адрес> ФИО166 патента серии № от ДД.ММ.ГГГГ, чем продлили срок его пребывания в Российской Федерации до 06.01.2019, с последующей возможностью самостоятельного продления ФИО167 срока действия патента до 12 месяцев с даты его выдачи, которой последний воспользовался и незаконно пребывал в Российской Федерации до 06.12.2019. 

Таким образом, иное лицо и ФИО1,действуя в составе группы лиц по предварительному сговору,организовали незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина 

<

адрес> ФИО168. после 02.02.2019.

В судебном заседании подсудимая с предъявленным обвинением согласилась, вину в совершении всех инкриминируемых ей преступлений признала полностью, просила суд рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства в общем порядке, то есть в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, в связи с заключением ею досудебного соглашения о сотрудничестве.

Государственный обвинитель подтвердил факт содействия подсудимой следствию, выразившегося в даче правдивых показаний об обстоятельствах совершения преступлений Кудайбердиевойв составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом, в которых отражена незаконная деятельность каждого из участников группы с указанием конкретных обстоятельств, добровольно участвовала в следственных действиях. Также Кудайбердиевасообщилао фактах фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации. По данному факту возбуждено уголовное дело в отношении конкретного лица.

Выслушав подсудимую и защитника, просивших о рассмотрении дела в особом порядке, государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, изучив материалы дела, досудебное соглашение о сотрудничестве и представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, суд приходит к выводу, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

Подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме. Возражения у государственного обвинителя и защитника против особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу отсутствуют. При этом обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При указанных в обвинении, с которым согласилась подсудимая ФИО1, фактических обстоятельствах дела, суд квалифицирует ее действия по каждому из 5 преступлений по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

Согласно сведенийиз психиатрического диспансера Кудайбердиевана учете не состоит. В связи с этим суд не усматривает у нее признаков нарушения психической деятельности, а поэтому признает ее вменяемой и подлежащей уголовной ответственности (т.6 л.д.147).

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

По месту жительства и месту работы Кудайбердиевахарактеризуется в целом положительно. К уголовной и административной ответственности не привлекался. На учете в наркологическом диспансере не состоит (т. 6 л.д. 104-106, 145-146, 148, 152-154). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию настоящего преступления и иных преступлений, связанных с незаконным пребыванием на территории Российской Федерации иностранных граждан, привлечение к уголовной ответственности впервые, ее состояние здоровья, а также состояние здоровья ее близких лиц и родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказаниеФИО1, не имеется. 

ПосколькуФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено, а среди смягчающих имеются предусмотренные пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при назначении ей наказания применяет правила ч.2 ст. 62 УК РФ.

При таких обстоятельствах, обсуждая вопрос о мере наказания, суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений возможны при назначенииФИО1 наказания в виде лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ условно. 

Окончательное наказание Кудайбердиевойдолжно быть назначено в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Достаточных оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для назначения подсудимой наказания с применением положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Однако с учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимой преступлений и степени их общественной опасности суд, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, не находит оснований для неназначения дополнительного наказания в виде штрафа, однако считает возможным не назначать подсудимой дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, предусмотренный санкцией ч.2 ст.322.1 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать КудайбердиевуЛайлуСобиржановнувиновной в совершении 5 преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, и назначить наказание:

по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (незаконное пребывание в ФИО169.) – в виде лишения свободы на срок1 (один) год со штрафом в размере 5 000 рублей;

по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (незаконное пребывание в РФ ФИО170.) – в виде лишения свободы на срок1 (один) год 2 (два) месяца со штрафом в размере 6 000 рублей;

по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (незаконное пребывание в ФИО171.) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца со штрафом в размере 7 000 рублей;

по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (незаконное пребывание в ФИО172.) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 8 000 рублей;

по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (незаконное пребывание в РФ ФИО173.) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев со штрафом в размере 9 000 рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначитьФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в размере 20 000 рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два)года.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить в нем регистрацию в дни, определенные данным органом.

Вещественные доказательства по делу: оставить хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении иного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции.

Судья Ю.Е. Поладова